UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:       /UBND-NV v/v hướng dẫn, quản lý hoạt động
V/v tổ chức Phật đản

và An cư kiết hạ năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hải Dương, ngày     tháng 4  năm 2022

Kính gửi:
- Ban Trị sự GHPGVN huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Lễ Phật đản là lễ lớn của Phật giáo, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với
tăng ni, phật tử trên toàn thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng. Ngày đản
sinh của Đức Phật được Liên hợp quốc công nhận là một lễ hội văn hoá tôn giáo
và tổ chức hằng năm nhằm lan toả những giá trị văn hoá, tinh thần hoà bình của
Phật giáo.

Năm nay, Lễ Phật đản diễn ra trong tình hình dịch Covid-19 còn tiềm ẩn
nhiều phức tạp, tuy nhiên công tác phòng, chống dịch Covid-19 chuyển từ
trạng thái “zero Covid-19” sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu
quả dịch Covid-19” đã tạo nên tâm lý trong tăng ni, phật tử mong muốn lễ Phật
đản năm 2022 được tổ chức với quy mô lớn và dự kiến sẽ có đông người tham
dự, theo đó nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 trong các hoạt động Lễ Phật
đản là vấn đề cần quan tâm.

Thực hiện Công văn số 317 /SNV-TG ngày 21/4/2022 của Sở Nội vụ tỉnh
Hải Dương về việc tổ chức Phật đản và An cư kiết hạ năm 2022 của GHPGVN
tỉnh; đồng thời để thể hiện sự quan tâm của Nhà nước đối với một tôn giáo
có nhiều  đóng góp cho xã hội và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong
dịp            Lễ Phật đản, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
một số nội dung sau:

1. Kịp thời nắm tình hình, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Lễ Phật đản PL2566
- DL2022 và An cư kiết hạ năm 2022 đúng quy định của pháp luật, phù hợp với
truyền thống Phật giáo và hướng dẫn của Giáo hội. Các hoạt động đảm bảo thực
hiện nghiêm quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Bộ Y tế và địa
phương, không để xảy ra lây lan dịch bệnh; khuyến khích tổ chức Lễ Phật đản
theo hình thức trực tuyến.

2. Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng Lễ Phật đản và ghi nhận, động viên đối
với tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho địa phương; có sự phân  công phù hợp
giữa các cơ quan, tổ chức đoàn thể trong thăm hỏi, chúc mừng, đảm  bảo tránh
chồng lấn và phù hợp với diễn biến dịch bệnh tại địa phương.

2

3. Kết hợp phổ biến, tuyên truyền pháp luật liên quan đến lĩnh vực tín
ngưỡng, tôn giáo tại cuộc Lễ Phật đản, thông qua  đó để tăng ni, phật tử hiểu và
nghiêm túc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4. Rà soát các vụ việc liên quan đến Phật giáo tại địa phương, giải quyết
hợp tình, hợp lý, đúng quy định của pháp luật để ổn định tình hình hoạt động
Phật giáo. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng Lễ Phật
đản và các hoạt động Phật giáo để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự, vi phạm
các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Yêu cầu Ban Trị sự GHPGVN huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
triển khai công việc, tổng hợp tình hình và báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua
phòng Nội vụ) về lễ Phật đản trước ngày 17/5/2022; về tình hình tổ chức An cư
kiết hạ trước ngày 09/9/2022. Quá trình thực hiện nếu có vấn đề phức tạp phát
sinh, đề nghị kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân vận Huyện uỷ;
- CT; các PCT huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, NV.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-26T15:11:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-26T15:11:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-26T15:11:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!